0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  Nº

104, DE  10 DE AGOSTO DE 2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 300ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de agosto de 2011, e considerando

o que consta do processo nº 23083.002690/2011-25,

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

No Exercício da Presidência

     R E S O L V E:    Criar a disciplina relacionada abaixo, pertencente ao

Departamento de Engenharia, do Instituto de Tecnologia,

com a respectiva codificação, denominação, carga

horária e ementa, para o Programa de Pós-Graduação em

Agronomia - Ciência do Solo:

IT-1103 (1T-2P) - Processamento Digital de Imagens de

Sensoriamento Remoto

Ementa: Softwares de processamento digital de imagens

de sensoriamento remoto. Transformações geométricas.

Correções e Transformações radiométricas. Fusão de

imagens. Classificação digital de imagens. Classificação

de imagens de alta resolução espacial. Processamento e

interpretação de imagens hiperespectrais. Séries

temporais de imagens. Aplicações do sensoriamento

remoto para a pesquisa científica interdisciplinar.